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Muzyka czyni mądrzejszym...
Z natury uzdolniony? Bez genetycznego zaprogramowania
nie ma szans? Wręcz przeciwnie!
Naukowcy teraz dopiero dostrzegli, w jaki sposób można
wydobywać i uaktywniać jednocześnie zdolności
muzyczne i inteligencję dzieci. Uzyskuje się to nie za
pomocą komputera czy Internetu, ale przez intensywne
muzyczne ćwiczenie z instrumentem klawiszowym, i to tak
wcześnie, jak tylko możliwe.

Profesor Asmus Hintz, kierownik w dziedzinie
popularyzowania muzyki YAMAHA Europa GmbH,
wyspecjalizowany w unowocześnianiu metod nauczania
muzyki, sporządził dla Państwa zestawienie najważniejszych punktów.

Neurologom, muzykom i pedagogom muzycznym powyższe zagadnienia znane są od lat, choć jak
dotychczas sformułowane zostały one publicznie zaledwie raz. Dlaczego? Ponieważ wszystko, co
wypowiadano na forum, ostatecznie musiało być oparte na silnych podstawach. Natomiast za odpowiednio
ugruntowane uznaje się rzeczy, które zostały naukowo zbadane i udokumentowane. To nie był przypadek.
Do niedawna nastawienie do wypowiedzi: „Muzyka czyni mądrzejszym” wynikało głównie z ostrożności.
Tymczasem istnieją naukowe dowody, potwierdzające tezę, że dzieci, które wcześniej zajmują się muzyką
(w szczególności graniem na instrumencie) są wyraźnie inteligentniejsze niż dzieci, które nie miały takiej
szansy. Jeszcze raz powtórzmy zatem tę prawdę: „muzyka czyni mądrzejszym”.

Mądrzejszym?
W Berlinie dokonano analizy długoletniego studium nad rozwojem szkolnych zdolności uczniów. Porównano
uczniów ze szkoły podstawowej, w której przez okres sześciu lat przeprowadzano specjalny program
nauczania przeznaczony dla uczniów edukowanych dotychczas przy pomocy „normalnych”, tradycyjnych
metod. W klasach muzycznych każdy uczeń w ciągu sześciu lat podejmował się nauczenia gry na
instrumencie muzycznym. Oprócz przewidywanych w planie nauczania lekcji muzyki, zobowiązywał się
uczęszczać na dodatkowe zajęcia, ściśle związane z doświadczeniem. Studium było przeprowadzone pod
kierownictwem prof. Hansa Güntera Bastiana w berlińskiej dzielnicy Wedding – dzielnicy o złożonej
strukturze społecznej, w dużej części zamieszkałej przez ludność obcego pochodzenia. Aby w modelowym
eksperymencie panowały sprzyjające warunki (czyli żeby w większej części uczestniczyły w nim dzieci
uprzywilejowane) należało z gruntu ograniczyć do zera szczególnie wysoki udział zagranicznych dzieci
i wpływ struktury społecznej: uczniowie pochodzili przeważnie z rodzin pracujących. Wyniki eksperymentu
są następujące:

Już po czterech latach muzycznie kształceni uczniowie wykazują ponadprzeciętną zdolność w porównaniu z „normalnie” uczonymi
dziećmi. Znaczna większość dzieci (przynajmniej więcej niż zazwyczaj) miała szansę dostania się do gimnazjum z dobrymi wynikami,
w przeciwieństwie do porównywanych klas, złożonych ze „zwykłych” uczniów.
Wyraźnie lepsze zdolności myślenia matematyczno-logicznego wykazują kształceni muzycznie. Ta umiejętność poznawcza znacząco

odstaje od „normalnie” uczonych dzieci. Ponadto dochodzi jeszcze problem społecznego zachowywania się dzieci. Ustosunkowanie
się muzycznie kształconych osób w kontaktach z innymi ludźmi charakteryzuje się większą harmonijnością, pomimo trudnych często
społecznych okoliczności życia w dzielnicy lub szkole.

Wszystkie dzieci są muzykalne.
Wydobywanie muzycznych talentów dzieci powinno rozpocząć się najwcześniej jak to tylko możliwe, gdyż
w każdym tkwi muzykalna dusza. Zajmując się muzyką odpowiednio wcześnie i intensywnie, można
wydobyć bardzo duże i szerokie potencjały inteligencji. Zauważono wyraźną zależność między graniem na
instrumencie a rozwojem poznawczym, jako ważnym aspektem inteligencji.

Prof. Asmus Hintz wraz z uczniami
YAMAHA Academy of Music w Hamburgu



Wiele pytań na początku
 „Intensywne zajmowanie się muzyką oraz aktywne muzykowanie kształtują cenne cechy osobowości
i sposoby zachowania, takie jak: wytrwałość, stałość, wiarygodność, pewność siebie, zdolność koncentracji,
poszerzają zakres doświadczeń i prowadzą do wyrobienia umiejętności samooceny” (Hans Günter Bastian,
częściowe wyniki pierwszego, pośredniego zestawienia długoletniego studium w szkołach podstawowych).

Lekcja muzyki powoduje długotrwałe polepszenie wyobraźni przestrzenno-czasowej
u przedszkolaków.
W USA przeprowadzono badanie, jakie działanie ma lekcja muzyki z przedszkolakami na dziecięcą
wyobraźnię przestrzenno-czasową. Ten typ wyobraźni odpowiada za możliwość zapamiętania, podtrzymania
i przeobrażenia obrazu, gdy odpowiadający wyobrażeniu wzór fizycznie jest nieobecny. Wykorzystuje się ją
przede wszystkim do wyższych działań mózgowych jak na przykład szachy, matematyka lub technika.
Neurolodzy Leng i Shaw przypuszczali, że słuchanie muzyki wywiera wpływ na specjalne sprawności
i możliwości mózgu. Dowiodły tego testy na studentach college'u, słuchających sonaty Mozarta (KV 448).
Pokazywały, że te zadania wymagają przestrzenno-czasowej wyobraźni, a także wykazują zależności
między muzyką a wyobraźnią.
W Los Angeles, aby dojść do jednoznacznego wyniku, przeprowadzono studium z klasami w różnych
przedszkolach. Eksperyment rozpoczęto w 1994 roku i trwał przez dwa lata. Brało w nim udział 78 dzieci,
z tego 42 chłopców i 36 dziewczynek, charakteryzujących się normalną inteligencją. W chwili rozpoczęcia
eksperymentu wiek dzieci zamykał się dokładnie w granicach od trzech do czterech lat i dziewięciu miesięcy.
W całej grupie badanych troje dzieci było leworęcznych. Doświadczenie realizowano w różnorodnych
działaniach grupowych:

1. Grupa keyboardowa: indywidualna nauka gry na keyboardzie, grupowa nauka śpiewu.
2. Śpiew: ta grupa brała udział w takich samych zajęciach śpiewu jak część grupy keyboardowej.
3. Komputer: ta grupa uczestniczyła w indywidualnych lekcjach komputerowych, odpowiadających co

do długości i liczby godzin zajęciom keyboardowym.
4. Grupa kontrolna: bez specjalnych, dodatkowych lekcji.

Na początek założenie: dzieci nigdy przedtem nie mogły otrzymywać lekcji muzyki ani uczestniczyć
w zajęciach komputerowych; współudział rodziców podczas zajęć ma być minimalny. Dzieci zostały
rozdzielone bez żadnych reguł, zupełnie przypadkowo na grupy. Wyniki zanalizowano po dwóch latach:

Gra na instrumencie, przede wszystkim na instrumencie klawiszowym, powoduje wyraźną długotrwałą
poprawę zdolności wyobraźni przestrzenno-czasowej, tego składnika abstrakcyjnego myślenia, który
odgrywa ogromną rolę w zrozumieniu zagadnień matematycznych i technicznych. Gra na instrumencie
klawiszowym wydobywa oraz kształtuje wiele pozytywnych cech osobowości takich jak intelekt, percepcja
zmysłowa, wyobraźnia przestrzenna, a także zdolności koordynacyjne. Ani śpiew, ani komputer nie uzyskały
chociażby nawet w przybliżeniu tak pozytywnych wyników, co gra na instrumencie.

25% więcej sprawności matematycznej dzięki grze na keyboardzie.
W Los Angeles również przeprowadzono studium z siedmio- i ośmioletnimi dziećmi (szkoła podstawowa,
2. klasa). Jedna grupa otrzymała dodatkowo do stałych, normalnych propozycji lekcyjnych regularne,
cotygodniowe zajęcia nauki gry na keyboardzie. Druga grupa kontrolna takich zajęć nie dostała. Jakie miało
to skutki:

Dzieci z grupy keyboardowej otrzymały do obliczenia zadania rachunkowo-ułamkowe, które należą do
zakresu nauczania dzieci o normalnej inteligencji w wieku dwunastu lat. Matematyczne zdolności dzieci
z grupy keyboardowej znajdowały się o 25% wyżej niż dzieci bez zajęć keyboardu.

Które z ostatecznych wniosków musimy pokazać rodzicom?
Wnioski dotyczą bowiem wszystkich aspektów rozwoju dziecka: muzykowanie czyni dzieci
inteligentniejszymi, w szkole ułatwia zdobywanie umiejętności i pomaga w utrwalaniu wiadomości, a
muzykujące dzieci bardziej harmonijnie integrują się w społeczeństwie, aniżeli inne dzieci. Wobec tego
wyłania się tylko jedna konsekwencja naszych rozważań: wszystkie dzieci powinny otrzymać szansę, aby ich
warunki życiowe mogły ulec poprawie – dzięki muzyce.



„Musimy niestety stracić tak dużo czasu na zbadanie rzeczy oczywistych i samych przez siebie
zrozumiałych. Chociaż coraz częściej pokazywane są dowody na niezwykłe efekty nauczania muzyki, to
mimo wszystko nie we wszystkich krajach i nie we wszystkich szkołach spotyka się praktykowanie dobrych
zajęć umuzykalniających. Konsekwencją powyższego myślenia jest stwierdzenie, że bez muzyki nie można
osiągnąć silnej społecznej harmonii oraz kontaktów z naturą.” (Yehudi Menuhin)

Przedstawioną powyżej idealistyczną wizję artysty będziemy się starali urzeczywistnić. Wprawdzie dzięki
bezpośredniemu kontaktowi mogą mieć Państwo wpływ na rozwój swoich dzieci, ale wśród innych
możliwości mają Państwo do wyboru różne formy prowadzące do zagwarantowania Waszym dzieciom
solidnego wykształcenia muzycznego. Najlepsze i najbardziej przydatne programy nauczania oferuje
Państwu Szkoła Muzyczna YAMAHA. Umożliwiamy kontakt z muzyką dzieciom już od około 1,5 roku życia w
programie: „Szkraby i Muzyka”. Elementarne wychowanie muzyczne zapewniamy na kursach dla
czterolatków: „Dźwiękoludki” oraz „Cudowny Świat Muzyki”, które umożliwiają uczestniczenie w zajęciach
dzieciom i ich rodzicom.

Dlaczego oferowane programy nauczania przez Szkołę Muzyczną YAMAHA mają tak szczególny
wpływ na „mądrość” dzieci?

1. Instrument klawiszowy,
na którym gra tak pozytywnie wpływa na rozwój inteligencji, urasta do rangi najważniejszego i
podstawowego narzędzia nauczania w programie podstawowego wychowania muzycznego dla czterolatków
w Szkole Muzycznej YAMAHA. Instrument klawiszowy miał olbrzymie znaczenie znacznie wcześniej niż
zostały poznane i udostępnione wyniki opisanego studium, praktyka trwa przecież od 1954 roku, czyli
przeszło 40 lat.

2. Lekcje
elementarnego wychowania muzycznego rozwijają u dzieci w sposób konsekwentny i widoczny muzyczne
zdolności, takie jak słuch muzyczny, technika gry, kreatywności poczucie rytmu.

3. Nauczyciele
Szkoły Muzycznej YAMAHA są wykwalifikowanymi pedagogami muzycznymi z wyższym wykształceniem,
świetnie przygotowanymi do prowadzenia zajęć na podstawie programów nauczania firmy YAMAHA.
Ponadto dbamy o systematyczne podnoszenie ich kwalifikacji przez wprowadzanie intensywnych środków
kształcących.

Proszę nam pozwolić przedsięwziąć pewne kroki w kształtowaniu mentalności przyszłych najważniejszych
członków naszego społeczeństwa. Chcielibyśmy dążyć do osiągnięcia tego zamierzenia za pomocą
umuzykalniania dzieci. Dowiedziono już niezastąpionego wpływu muzycznego kształcenia na wiele
zdolności umysłowych, a przede wszystkim na rozwój inteligencji. Ponadto umuzykalnianie dzieci znacznie
harmonijnej integrują się ze społeczeństwem, niż inne dzieci.

Jako podsumowanie przytaczamy słowa Hansa Wernera Henzesa, najwybitniejszego niemieckiego
kompozytora okresu powojennego): „Kto muzykuje, nie bierze karabinu w ręce”.

Przede wszystkim jednak nie powinniśmy zapominać, że muzykowanie rodzi nie tylko mądrość, lecz także
sprawia wiele radości!
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